
  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
 
 
Prot. n. vedi segnatura                                                                  Al sito Web dell’Istituto Scolastico 
 

Determina Dirigenziale del 23/11/2022 
 
OGGETTO: Determina per procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. LGS 50/2016 per la 
fornitura del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande e snack per 
l’Istituto “Ungaretti” per il triennio 2023/2025 – CIG: Z4138B7A19 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che in data 31/12/2022 giunge in scadenza il contratto di 36 mesi di fornitura 
del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande e 
snack; 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento 
del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di cui 
all’oggetto per il triennio 2023/2025; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della 
L.15/03/1997; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amm.va e 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Codice dei contratti Pubblici”, come 
modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “per importi 
inferiori a 144.000 € è possibile far ricorso alla procedura negoziata”; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con  Delibera n. 11 del 2019; 

VISTA                  la delibera n. 2 del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato in data     
09/02/2022 il Programma Annuale dell'Istituzione Scolastica per l'anno 2022; 

 VISTA                       la delibera n.16 del Consiglio d'Istituto del 29/06/2021 con la quale si 
autorizza il Dirigente Scolastico a sottoscrivere i contratti pluriennali in 
scadenza; 

VISTO l’art. 1 c. 449 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 495 della L. 
208/2015, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite 
il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni attive presso Consip, relative al servizio di 
installazione e gestione di distributori automatici di bevande e snack; 

 TENUTO CONTO     che: 
a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla 

fornitura del servizio di installazione e gestione di distributori automatici 
di bevande e snack per l’Istituto “Ungaretti”; 

b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è la fornitura del servizio 
di installazione e gestione di distributori automatici, le cui clausole 
contrattuali saranno specificate nelle lettere  di invito; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 c. 4 del Codice Appalti, in quanto 
trattasi di servizio standardizzato e che si potranno valutare le offerte con il 
criterio del minor prezzo; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
85

75
 -

 2
3/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO



  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
 
 

DETERMINA 

 
 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 volta alla stipula di un contratto di 
fornitura di 36 mesi; di assumere ai fini della valutazione delle offerte il criterio del minor 
prezzo; si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, 
viceversa non si arriverà all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti congrua, a 
insindacabile giudizio della Scuola; 

 Di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli offerta);  

 Di procedere all'invito di almeno cinque operatori economici individuati sulla base dell' 
indagine di mercato conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia 
fissato non oltre le ore 12,00 del 11/12/2022; 

 Di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi 
di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

 Di aggiudicare il contratto all’operatore che presenterà l’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 Di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di 
fornitura del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande e 
snack e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei 
pagamenti legge 136/2010. 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo della Scuola, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito www.comprensivoungaretti.edu.it . 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Lucia Grieco. 
 
 

    Il Dirigente Scolastico         
Dott.ssa Lucia Grieco  

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
85

75
 -

 2
3/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO


		2022-11-29T14:17:03+0100
	LUCIA GRIECO




